
SLOVO OBČANŮM

č. 12 – prosinec 2018

ročník XXIV

Vážení spoluobčané,
další kalendářem vymezený úsek do-

spěl do svého závěru a nabízí se tak mož-
nost vyhodnotit rok uplynulý a popřát si 
hodně štěstí do roku budoucího. Na pra-
videlných zasedáních Zastupitelstva obce, 
v rámci společných osobních diskusí či na 
stránkách těchto novin i na facebooku jste 
měli příležitost postupně se seznamovat  
s investičními záměry, s pokračováním sta-
vebních prací i s akcemi, které jsou ve fázi 
projektových příprav. Obrázek o hospoda-
ření roku 2018 si bude možné udělat až po 
vyhodnocení závěrečného účtu, ale už nyní 
je možné říct, že rok 2018 byl pro obec 
velmi úspěšný. Podařilo se nám dokončit 
řadu investičních akcí, o kterých jsem celý 
rok psal, další se chystají. Některé se bo-
hužel ještě dokončit nepodařily, ale zatím 
žádná akce není po termínu. Letošní rok 
byl ve znamení téměř 3x většího rozpočtu, 
než v letech uplynulých. I výčet kulturních 
a sportovních akcí byl za tento rok velmi 
pestrý a každá z nich si našla své přízniv-
ce a návštěvníky, jejichž počet v porovná-

ní s předchozím obdobím opět narostl.  
O jejich uskutečnění, přípravu a vše oko-
lo se postaraly ve většině případů osvě-
tová beseda při obci, škola, místní spolky  
a sdružení. Bez jejich přispění by kultur-
ní, společenský a sportovní život nebyl 
tak bohatý a pestrý, jako je nyní a patří 
jim velké poděkování. Máme velmi aktiv-
ní Radu rodičů a celou školu, Českoves-
ké ženy, hasiče, fotbalisty, šachisty a dal-
ší aktivní spolky a jednotlivce. Obzvlášť 
záslužná je činnost pro mládež.

Věřím, že tak jak obci, tak i vám, jejím  
občanům, se mnohé v tomto roce vyda-
řilo a případné překážky byly zdolány  
k vaší spokojenosti. Klíč k vyřešení zdán-
livě neřešitelných úkolů spočívá velmi 
často v mezilidských vztazích, komunika-
ci a ochotě se dohodnout. 

  Do nového roku si proto přejme 
vždy najít dostatek sil, odvahy i trpě-
livosti s každou, byť sebemenší životní  

výzvou. Přejme si, abychom se každý den 
dokázali alespoň na malou chvíli zastavit 
a zjistit jaké to je, když nikam nespěchá-
me. Občas stačí málo, zastavit se a jen 
zkusit vnímat pohodu a krásu, kterou pro 
hektický způsob života často přehlížíme  
a prožít radost z každé hezké chvilky  
s našimi nejbližšími.

Všem spolupracovníkům na obci,  
v Domě s pečovatelskou službou, údržbě 
obce, na krytém bazénu, na všech 3 ško-
lách a hlavně všem spoluobčanům bych 
chtěl závěrem popřát příjemné prožití 
vánočních svátků, které budou naplněné 
radostí, štěstím, vnitřní harmonií a poho-
dou. Ať se vám v roce 2019 daří k vaší 
spokojenosti. Závěrem vám mohu slíbit 
jménem svým, ale i jménem zastupitelů 
a úředníků obecního úřadu, že uděláme 
to nejlepší, abychom vám mohli být ná-
pomocni.

Petr Mudra

Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší.

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V	době	vánočních	svátků	ve	dnech	27.12.,	28.12.	a	31.12.2018	bude	pro	veřejnost	Obecní	úřad	v	České	
Vsi	UZAVŘEN.

•	 V	pátek	28.12.2018	a	25.01.2019	proběhne	svoz	plastového	odpadu	v	pytlích.	Svoz	plastů	v	pytlích	
probíhá	poslední	pátek	v	měsíci.	Pytle	nachystejte	ke	svozu	den	předem.	Pytle	si	můžete	zdarma	vyzvednout	na	OÚ	
Česká	Ves.	Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12	ks	(1	ks	na	měsíc).	Pokud	budete	potřebovat	během	roku	více	pytlů,	
můžete	si	je	zakoupit	na	OÚ	Česká	Ves	(1	ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	můžete	dávat	do	jakýchkoliv	plastových	
pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.

•	 Žádáme	občany,	aby	novou	známku	na	popelnici	s	komunálním	odpadem	na	r.	2019	nalepili	na	sta-
rou	známku	z	roku	2018,	z	důvodu	lepší	orientace	při	vývozu	odpadu.	



2

Z deníku starosty
•	 14.	listopadu	–	proběhl	kontrolní	den	na	stavbách	–	zateplování	panelových	domů	na	ulici	Jánského	a	Holanova.

	 Tentýž	den	proběhlo	i	jednání	s	ředitelem	Řetězárny	Česká	Ves	o	různých	tématech	spolupráce	v	dalším	roce.

•	 15.	listopadu	–	proběhlo	jednání	s	Lesy	ČR	o	možnosti	převzetí	správy	obecního	lesa	po	panu	Lisníkovi,	který	na	vlastní	
žádost	chce	tuto	svou	dlouholetou	a	poctivou	práci	pro	obec	ukončit.

•	 16.	listopadu	–	ve	večerních	hodinách	proběhlo	chystání	sálu	na	sobotní	bál.	Děkuji	všem	zastupitelům,	zaměstnancům	
školy,	členům	Rady	rodičů	i	Osvětové	besedy,	kteří	pomohli.

•	 19.	listopadu	–	obecní	úřad	přišlo	navštívit	nové	vedení	jesenické	radnice.	Paní	starostka	s	oběma	místostarosty	v	krát-
kosti	nastínili	své	vize	do	dalšího	období.

Tentýž	den	se	konala	schůzka	Osvětové	besedy	kvůli	přípravě	vánočních	trhů	i	Mikuláše.

•	 21.	listopadu	–	proběhl	kontrolní	den	na	stavbách	–	zateplování	panelových	domů	na	ulici	Jánského	a	Holanova.

•	 23.	listopadu	–	proběhla	konference	v	Pokrzywne	(PL)	rozvoju	cykloturistiky	v	pohraničních	oblastech.	Byl	prezentován	
projekt	Jescyklo	a	jeho	další	rozvoj.

V	jesenickém	divadle	proběhl	večer	koncert	Jesenického	smíšeného	pěveckého	sboru	k	20	letům	založení.	Toto	jedinečné	tě-
leso	jsme	mohli	v	posledních	letech	odměnit	i	na	několika	koncertech	v	České	Vsi.

•	 22.	listopadu	–	proběhlo	jednání	o	výměně	separačních	kontejnerů	v	obci	a	dalším	rozvoji	odpadů	v	roce	2019.

•	 Informace	o	místních	poplatcích	na	rok	2019	jsou	zveřejněny	také	na	internetových	
stránkách	obce	Česká	Ves.

•	 Sběrný	dvůr	obce	Česká	Ves,	který	je	umístěn	v	areálu	Technických	služeb	Jese-
ník,	bude	v	provozu	i	mezi	svátky,	tzn.	27.12.2018.

•	 Finanční	prostředky	z	Fondu	rozvoje	bydlení	obce	Česká	Ves	na	modernizaci	a	rekonstrukci	rodinného	domu	nebo	bytu		
v	osobním	vlastnictví
Pokud	máte	v	plánu	opravu	svého	bytu	nebo	domu	a	potřebujete	finanční	prostředky,	můžete	si	o	ně	na	obecním	úřadě	od	
ledna	2019	zažádat.	Žádosti	jsou	ke	stažení	na	internetových	stránkách	obce	(viz	Pravidla	pro	tvorbu	a	poskytování	finančních	
prostředků	z	FRB	obce	Česká	Ves)	nebo	k	vyzvednutí	na	Obecním	úřadě	v	České	Vsi.

•	 Na	výměnu	je	nachystáno	67	kontejnerů	na	separovaný	odpad.	Musí	proběhnout	úprava	těchto	nádob	na	větší	otvory,	
poté	se	dostanou	na	svá	stanoviště.	Dodávka	je	důsledkem	dvouletého	jednání	se	společností	EKOKOM.	S	dodávkou	se	čekalo	
na	vysoutěžení	dodavatele	svozu	odpadu,	které	proběhlo	v	letošním	roce.	Výměny	separovaných	kontejnerů	jsou	bezplatné		
a	plánují	se	i	v	dalších	letech.

•	 17.	listopadu	–	Českoveský	školní	bál,	kterému	předcházely	dlouhé	přípravy.

•	 20.	listopadu	–	proběhl	kontrolní	den	na	stavbách	na	ulici	Jánského	81	a	rozšiřování	kapacity	ZŠ.

•	 26.	listopadu	–	proběhlo	jednání	Představenstva	společnosti	Vak,	po	něm	hned	jednání	akcionářů	této	společnosti.

V	odpoledních	hodinách	proběhlo	poměrně	dlouhé	první	zasedání	Rady	obce.

•	 24.	 listopadu	–	 tato	sobota	byla	nabitá	událostmi.	Ve	stejný	čas	probíhala	výroční	schůze	sboru	dobrovolných	hasičů	
Česká	Ves	a	Českoveských	žen.	V	tomto	pořadí	jsem	je	i	navštívil	s	přáním	hodně	zdraví,	síly	a	elánu	do	dalšího	roku.

•	 Příspěvky	na	kulturní,	společenské	akce	a	sportovní	činnosti	
Chcete-li	pořádat	v	obci	pro	občany	a	děti	kulturní,	společenské	a	sportovní	akce	nebo	reprezentujete	obec	ve	sportovní	a	jiné	
činnosti,	máte	možnost	si	zažádat	na	obecním	úřadě	o	dotaci	na	částečné	pokrytí	nákladů.	Žádosti	podávejte	na	obecní	úřad	
nejpozději	do	31.01.2019	(žádost	o	podporu	na	činnost	žadatele),	jinak	průběžně	nejpozději	do	20.11.2019	(na	podporu	na	
pořádanou	akci).	Pokud	máte	zájem	o	příspěvek	pro	své	děti	nebo	mládežnické	organizace,	kteří	reprezentují	naši	obec,	zažá-
dejte	si	také	nejpozději	do	31.01.2019	(viz	Pravidla	pro	poskytování	finanční	podpory	z	rozpočtu	obce	Česká	Ves	na	sportovní	
a	kulturní	činnost	mládeže	na	internetových	stránkách	obce).

	 Případné	 úlevy	 dle	 OZV	 č	 2/2018	 konzultujte		
osobně	nebo	telefonicky	s	paní	Malou.	V	přípa-
dě	připsání	platby	na	účet	obce	do	31.01.2019,	
vám	 bude	 známka	 na	 popelnici	 doručena	 do	
poštovní	schránky.	Po	tomto	termínu	 lze	znám-
ky	 vyzvednout	 u	 paní	 Malé	 na	 obecním	 úřa-
dě.Technické	 služby	 budou	 vyvážet	 popelni-
ce	 na	 staré	 známky	 do	 31.01.2019,	 včetně.	
Nové	 známky	 na	 rok	 2019	 musí	 mít	 občané		
nalepené	na	popelnici	na	svoz,	který	proběhne		
v	úterý	12.02.2019.	



3

Petr Mudra

•	 28.	listopadu	–	proběhl	kontrolní	den	na	stavbách	–	zateplování	panelových	domů	na	ulici	
Jánského	a	Holanova.

V	 odpoledních	 hodinách	 proběhlo	 na	Městském	úřadě	 v	 Jeseníku	 slavnostní	 ocenění	 dárců	
krve	–	Český	červený	kříž,	kde	ceny	za	obec	předala	paní	místostarostka	(kvůli	mé	cestě	do	
Olomouce	na	jednání	s	bankou).

•	 30.	listopadu	–	došlo	k	předání	domu	na	ulici	Jánského	81	stavební	firmou	obci.	Bylo	konstatováno,	že	se	stihl	termín		
a	stavba	byla	zhotovena	ve	vysoké	kvalitě	podle	projektu.	V	měsíci	prosinci	probíhají	ještě	drobné	úpravy	a	úklid.

Ve	večerních	hodinách	proběhl	vánoční	večírek	zaměstnanců	školy.	Zde	jsem	do	nového	roku	popřál	také	hodně	sil	a	energie	
v	nelehkém	povolání.

•	 27.	listopadu	–	proběhl	kontrolní	den	na	stavbách	na	ulici	Jánského	81	a	rozšiřování	ka-
pacity	ZŠ.

•	 1.	prosince	–	Českoveské	vánoční	trhy.	Již	od	8	ráno	probíhaly	ve	velké	zimě	přípravy.	Chystání	se	zúčastnilo	i	8	zastupi-
telů	a	další	členové	výborů	a	komisí.	Samotné	trhy	se	setkaly	s	velkým	zájmem	obyvatel	i	lidí	z	blízkého	okolí.	Díky	všem	i	za	
následný	úklid.

•	 3.	prosince	–	proběhl	v	České	Vsi	Mikroregion	Jesenicko,	který	zvolil	své	orgány	a	delegoval	zástupce	do	Rady	SMOJ.

•	 4.	prosince	–	proběhl	kontrolní	den	na	stavbě	rozšiřování	kapacity	ZŠ.

Odpoledne	bylo	ve	znamení	oceňování	nejlepších	policistů	roku	okresu	Jeseník.	Ocenění	byli	i	z	naší	obce.	

•	 5.	prosince	–	proběhl	kontrolní	den	na	stavbách	–	zateplování	panelových	domů	na	ulici	Jánského	a	Holanova.

Večer	u	základní	školy	–	Českoveský	Mikuláš,	kterému	opět	předcházely	celodenní	přípravy	a	dlouhá	práce	dobrovolníků,	za-
stupitelů,	zaměstnanců	školy,	Rady	rodičů	a	také	našich	hasičů.	Odměnou	byla	návštěva	přes	180	dětí.

Oznámení občanům – způsob platby poplatků na r. 2019

Oznamujeme	občanům,	že	poplatky	za	komunální	odpad,	
psy	a	pronájmy	pozemků	na	r.	2019	a	nájemné	z	bytu	
můžete	zaplatit	bankovním	převodem	nebo	na	pokladně	obce.		

Poplatek	za	odpady	
Výše:	 500,-	Kč/1	osoba
Termín:	 do	do	31.01.2019
Jak:	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	variabil-

ní	symbol	1340	–	do	zprávy	pro	příjemce	
	 uveďte	jméno,	adresu	a	počet	osob	(např.	Jan	No-

vák,	Jánského	341,	4	osoby)
	 -	na	pokladně	obce	
dle	Obecně	závazné	vyhlášky	č.	2/2018.
	

Poplatek	za	psy
Výše:		 200,-	Kč	(1–2	byty	v	domě)	
	 300,-	Kč	(3–5	bytů	v	domě)

	 900,-	Kč	(více	než	5	bytů	v	domě)
	 100,-	 Kč	 (poživatel	 důchodů	–	 pokud	 je	 jediným	

zdrojem	příjmů)
Termín:	 do	31.03.2019
Jak:	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	variabil-

ní	symbol	1341	–	do	zprávy	pro	příjemce	
	 uveďte	jméno,	adresu,	případně	počet	psů	(např.	

Jan	Novák,	Jánského	341,	2	psi)
	 -	na	pokladně	obce
dle	Obecně	závazné	vyhlášky	č.	1/2014.

Poplatek	za	pronájem	pozemků
Výše:	 dle	Smlouvy	o	nájmu	pozemku
Termín:	 do	31.03.2019
Jak:	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	variabil-

ní	symbol	–	dle	Smlouvy	o	nájmu	
	 pozemku	–	do	zprávy	pro	příjemce	uveďte	jméno,	

adresu	(např.	Jan	Novák,	Jánského	341)
	 -	na	pokladně	obce

Nájemné	z	bytu
Výše:	 dle	Výpočtového	listu
Termín:	 měsíčně
Jak:	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	variabil-

ní	symbol	na	vyžádání	přidělí	pan	Kočí	
	 -	na	pokladně	obce

Obecní úřad Česká Ves

	 Případné	 úlevy	 dle	 OZV	 č	 2/2018	 konzultujte		
osobně	nebo	telefonicky	s	paní	Malou.	V	přípa-
dě	připsání	platby	na	účet	obce	do	31.01.2019,	
vám	 bude	 známka	 na	 popelnici	 doručena	 do	
poštovní	schránky.	Po	tomto	termínu	 lze	znám-
ky	 vyzvednout	 u	 paní	 Malé	 na	 obecním	 úřa-
dě.Technické	 služby	 budou	 vyvážet	 popelni-
ce	 na	 staré	 známky	 do	 31.01.2019,	 včetně.	
Nové	 známky	 na	 rok	 2019	 musí	 mít	 občané		
nalepené	na	popelnici	na	svoz,	který	proběhne		
v	úterý	12.02.2019.	



4

Zásady	pečovatelské	služby	Česká	Ves	–	hlavní	prin-
cipy:
a/	 rovnost	bez	diskriminace
b/	 dodržování	práv	klientů
c/	 zachování	lidské	důstojnosti
d/	 nezávislost	a	autonomie
e/	 respektování	potřeb	klientů
f/	 bezpečnost	a	odbornost	poskytovaných	služeb
g/	 individualizace	podpory
h/	 flexibilita
ch/diskrétnost

Vaše	případné	stížnosti	a	přání	budeme	brát	jako	možnost	ke	
zlepšení	a	zkvalitnění	služeb.
1/	 stížnosti	 a	 přání	 můžete	 podávat	 písemně,	 ústně,	 te-

lefonicky	 i	 anonymně	 do	 poštovní	 schránky	 v	 DPS		
ve	vchodu

2/	 kontaktní	osoba	–	vedoucí	DPS	Dana	Vaiglová,	můžete	se	
obracet	také	na	Obecní	úřad	Česká	Ves	–	starostu	obce

3/	 pečovatelskou	 službu	 můžete	 kdykoliv	 ukončit	 písemně	
nebo	telefonicky

4/	 platby	 za	úkony	a	obědy	se	provádí	 zpětně	 za	uplynulý	
měsíc	vždy	první	den	nového	měsíce	a	to	prostřednictvím	
pečovatelky

5/	 na	 stížnost	 vám	 bude	 odpovězeno	 vždy	 písemně		
do	30	dnů	od	podání

Adresa:
Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	76,	790	81	
Česká	Ves
Telefon:	584	428	403	–	kl.	20,	mobil:	605	920	180

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše 
spokojenost a služba podle vašich přání a potřeb
Pečovatelská	služba	v	obci	Česká	Ves

Místo:	Dům	s	pečovatelskou	službou	a	terén	obce	Česká	Ves	
–	lidem	bydlícím	v	obci

Naše	přání:	spokojený	klient,	spokojená	obec

Poslání	 pečovatelské	 služby:	 podpora	 samostat-
ného	 života	 v	 domácím	 prostředí	 a	 aktivního	 využi-
tí	 volného	 času.	 Umožňuje	 tak	 lidem	 i	 přes	 nepříznivou	
zdravotní	či	sociální	situaci	setrvávat	v	jejich	domovech,	za-
chovávat	vazby	na	přirozené	sociální	prostředí,	rodinu,	přátele		
a	blízké.
	
Forma	poskytování:	terénní	služba	

Okruh	osob:	cílová	skupina	–	senioři,	osoby	zdravotně	posti-
žené,	rodiny	s	dětmi	

Věková	struktura:
mladší	senioři	65–80	let
starší	senioři	80	a	více	let
zdravotně	postižení	40–64	let
rodiny,	kterým	se	narodilo	najednou	3	a	více	dětí	(0–4	roky)	

Cíl	pečovatelské	služby:
a/	 podpora	klientů	v	jejich	samostatnosti	a	soběstačnosti
b/	 umožnění	 samostatného	 rozhodování	 klientů	 o	 vlastním	

životě
c/	 pomoc	klientům	zajistit	základní	životní	potřeby
d/	 pomoc	 klientům	 zabezpečit	 vysokou	 kvalitu	 života		

ve	stávajícím	domácím	prostředí
e/	 podpora	 klientů	 v	 aktivním	 životě	 s	 ohledem	 na	 jejich	

zdravotní	stav	a	sociální	prostředí
f/	 podpora	klientů	v	zajištění	 jejich	vlastních	práv	a	povin-

ností

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení

Sběrné	místo	elektrozařízení:	u	staré	hasičské	zbrojnice	v	České	Vsi.	

Kdy:	v	sobotu	26.	ledna	2019	od	9.00	do	10.00	hod.

Kdo	z	občanů	nemá	možnost	tento	elektroodpad	dopravit	ke	zbrojnici,	může	si	domluvit	odvoz	před	daným	termínem	u	pana	
LIBORA	PASEKY	na	telefonním	čísle	773	504	712.	Při	objednání	nahlaste	jméno,	adresu	a	telefonní	číslo.	Tento	
elektroodpad	vám	bude	poté	odvezen.

Co	podléhá	sběru:	ledničky,	mrazničky,	pračky,	myčky,	sporáky,	žehličky,	vysavače,	vrtačky,	brusky,	televize,	počítače,	moni-
tory,	DVD	přehrávače,	videorekordéry,	rádia,	mobily,	apod.
Do	elektroodpadu	nepatří:	žárovky,	zářivky,	bojlery,	hrací	automaty,	cartridge	(barvy	do	tiskárny),	pouliční	osvětlení.

Všechno	elektrozařízení	ke	zpětnému	odběru	musí	být	kompletní,	tzn.	v	nedemontovaném	stavu!



5

Slavnostní koncert 
Letos	 jsme	 oslavili	 100.	 výročí	 vzniku	
samostatného	 Československého	 státu.		
K	 tomuto	 výročí	 se	 konal	 v	 sobotu		
27.	října	2018	v	sále	hotelu	Zlatý	Chlum	
koncert,	 na	 kterém	 jsme	 si	 mohli	 po-
slechnout	 krásné	 písně	 v	 podání	 Jese-
nického	 smíšeného	 pěveckého	 sboru		
a	 Dechového	 orchestru	 mladých	 ZUŠ	
Jeseník.	Jednalo	se	o	jedinečné	spojení	
těchto	sborů.
	
Všem	vystupujícím	a	hostům	děkuji.

Helena Kuncová – předsedkyně OB

Českoveský Mikuláš
	 I	když	jsme	se	stále	ještě	nedočkali	
trvalé	sněhové	nadílky,	paní	Zima	nám	
svoji	 vládu	 v	 posledních	 dnech	 přece	
jen	 ukázala.	 Přinesla	 opravdu	 chladné	
a	sychravé	dny.	Jako	zázrakem	se	však	
ve	středu	5.	prosince	mračna	rozhrnula	
a	 vykouklo	na	nás	dokonce	 i	 sluníčko.	
To	 značilo,	 že	 letošního	 Českoveského	
Mikuláše	nečeká	ze	strany	počasí	žádná	
pohroma,	ba	naopak.
	 Již	před	pátou	hodinou	se	tak	v	pro-
storách	 základní	 školy	 shromažďovali	
rodiče	se	svými	dětmi	a	napjatě	čekali	
na	příchod	hlavních	aktérů.	Děti	při	re-
gistraci	dostali	Průkaz	do	pekla	a	nebe	
s	 pořadovým	 číslem,	 aby	 byl	 zajištěn	
hladký	průběh	akce.	Ten	si	musel	každý	vyplnit	a	uvést	své	hříchy	a	případně,	jak	je	chtějí	napravit.	Začátek	se	mírně	zpozdil	
kvůli	technické	závadě.	Čekání	však	zpříjemnily	koledy,	které	zpívali	žáci	ze	základní	školy.	Pak	už	všechny	přítomné	čekal	pří-
chod	knížete	Lucifera	a	jeho	čertovské	čeládky	s	pekelnou	knihou	hříchů.	A	i	když	si	vytáhli	pár	hříšníků,	jejich	trápení	překazil	
příchod	Mikuláše	s	družinou	andělů.	Přehlídka	byla	opravdu	povedená.	Aby	měli	čerti	s	Luciferem	čas	se	přemístit	do	pekla		
a	naopak	Mikuláš	s	anděli	zase	do	nebe,	byl	přichystán	ohňostroj.	Po	něm	už	nic	nebránilo	tomu,	aby	mohly	děti	proudit	směle	
do	pekla.	Kdo	nechtěl	mrznout	venku,	mohl	si	čekání	zkrátit	v	prostorách	jídelny,	kde	si	děti	mohly	kreslit	při	sledování	pohá-
dek.	Na	zahřátí	byl	také	připraven	pro	rodiče	výborný	punč	a	pro	děti	neméně	dobrý	čaj.	K	zobnutí	si	pak	mohli	všichni	dát	
párek	v	rohlíku.		
	 Myslím	si,	že	 letošní	Českoveský	Mikuláš	se	opravdu	vydařil	a	 již	všichni	očekáváme,	co	si	Lucifer	vymyslí	na	příští	rok		
a	jestli	se	Mikulášovi	opět	podaří	všechny	děti	od	pekla	ochránit.	Nebo	už	si	peklo	někoho	nechá?	Uvidíme…	

Alice Žáková

Českoveské vánoční trhy

V	 sobotu	 1.	 prosince	 2018	 se	
konaly	 v	 prostorách	 u	 kostela	
Českoveské	vánoní	trhy.	Zahájily	je	

děti	z	Mateřské	školky	Holanova	svým	zpěvem	a	následně	je	
vystřídali	žáci	naší	základní	školy	krátkým	čteným	i	zpívaným	
programem.	 I	přes	velkou	zimu	přišla	spousta	návštěvníků,	
kteří	mohli	 ochutnat	 svařák,	 horkou	 čokoládu,	 sladké	 i	 sla-
né	dobroty.	Bylo	zde	možno	nakoupit		různé	vánoční	ozdoby		
a	dárky.

	 	 Děkuji	 všem,	 kteří	 se	 podíleli	 na	 přípravě	 trhů,	 ná-
vštěvníkům	 za	 účast	 a	 do	 nového	 roku	 přeji	 hlavě	 zdraví		
a	rodinnou	pohodu.

Helena Kuncová – předsedkyně OB



6

KA2 projekt spolupráce ENJOYABLE MATHS 
v ZŠ Česká Ves  (závěr)

	Náš	projekt	spolupráce	 jsme	nazvali	ENJOYABLE	MATHS	(Zábavná	matemati-
ka)	 a	 jeho	hlavním	cílem	 je	 zvyšování	 kompetencí	 ve	 třech	 základních	oblastech:	
matematické,	 kulturní	 a	 jazykové.	V	oblasti	matematiky	bychom	 rádi	 prozkoumali		
a	porovnali	metody	používané	při	výuce	tohoto	předmětu	ve	všech	zmíněných	ze-
mích.	Česká	Ves	 se	 představí	 ostatním	 s	matematikou	Hejného,	 včetně	 využívání	
našich	matematických	 pomůcek.	 Vzájemnou	 inspirací	 se	 chceme	 obohatit	 o	 nové	
poznatky	v	této	oblasti	a	díky	nově	zařazeným	prvkům	zvýšit	celkový	zájem	o	mate-
matiku	na	jednotlivých	školách.	Dalším	bodem	naší	vzájemné	spolupráce	je	pozná-
vání	odlišných	kultur,	objevování	geografických	míst,	která	známe	jen	z	knih	nebo	
hodin	zeměpisu.	Chceme	porovnat	naše	školní	systémy	a	seznámit	se	s	každodenními	
problémy,	kterým	čelí	kolegové	z	jiných	zemí.	Všem	zúčastněným	členům	bude	v	prů-
běhu	celého	projektu	umožněno	komunikovat	v	cizím	jazyce	–	angličtině,	budou	moci	
využívat	a	otestovat	své	nabyté	znalosti	v	přímé	praxi.	Obohatí	svou	slovní	zásobu		
i	o	odbornou	angličtinu	v	matematické	oblasti.	Žáci	se	mohou	těšit	na	práci	v	mezi-
národních	týmech	nejprve	ve	virtuálním	světě	a	později	i	tváří	v	tvář	v	průběhu	jednotlivých	mobilit	–	například	při	olympijských	
hrách,	které	se	budou	v	každé	zemi	pořádat.	Bonusem	navíc	by	pro	všechny	zúčastněné	mělo	být	propojení	IT	technologií,	ang-
ličtiny,	matematiky	a	zažití	kultury	jiného	národu	naživo.	V	průběhu	společných	setkávání	bude	vznikat	i	cílový	produkt	ve	formě	
eBooku.

	Věříme,	že	náš	společný	dvouletý	projekt	spolupráce	přinese	všem	zúčastněným	studentům,	učitelům,	školám,	obcím	i	širší	
veřejnosti	nový	náhled	na	možnosti	vzdělávání.	Vzdělávání,	které	nás	všechny	baví,	protože	JE	zábavné.	(Motto	projektu:	Učit	
(se)	zábavně.	

Setkání	v	Praze	se	dá	považovat	za	první	úspěšnou	misi	našeho	projektu	Enjoyable	Maths.	Na	další,	tentokrát	na	vzdálený	
Island,	se	společně	s	našimi	žáky	z	kroužku	Erasmus	plus	již	od	září	pilně	připravujeme.	Ale	o	tom	až	někdy	příště!

Mgr. Pavla Mudrová

 

Otevírací doba knihovny v době vánočních svátků

Čtvrtek		 20.12.2018	 9.00	h	–	11.30	h		 14.00	h	–	16.30	h
Pondělí	 24.12.2018	 zavřeno
Čtvrtek		 27.12.2018	 	 14.00	h	–	16.30	h
Pondělí		 31.12.2018	 zavřeno
Čtvrtek		 3.1.2019	 9.00	h	–	11.30	h		 14.00	h	–	16.30	h

Mikuláš v barevné školce
Mnoho	 let	 chodili	 do	 školky	 s	Mikulášskou	 nadílkou	 žáci	

devátých	 tříd	 ze	 základní	 školy.	 Letos	 jsme	 to	ale	měli	 úpl-
ně	jinak.	Akční	rodiče	našich	dětí	se	rozhodli,	že	tak	důležitý	
moment	jako	je	Mikuláš,	chtějí	s	dětmi	prožít	společně.	Vše	
začalo	veselým	čertovským	příběhem,	který	si	pro	děti	připra-
vili	zaměstnanci	školky.	Poté	následovala	Mikulášská	nadílka,	
která	byla	 v	 režii	 rodičů.	Mikuláše	doprovázeli	 dva	andílci	 a	
dva	čerti.	Nemálo	rodičů	udivilo,	že	žádné	dítko	nebylo	odne-
seno	do	pekla.
	Bylo	 to	pěkné	odpoledne	plné	překvapení	a	 zážitků	pro	

děti	a	my,	učitelky,	moc	děkujeme	rodičům,	kteří	nám	pomohli	
toto	odpoledne	zrealizovat.	

Lenka Závorová
MŠ Holanova



7

Mladí šachisté 
V	sobotu	17.	 listopadu	2018	odjížděli	 zástupci	SK	Řetězárna	Česká	Ves	do	Hrabišína	na	druhé	kolo	krajského	přeboru	

mládeže	v	rapid	šachu	do	18.	 let	tzv.	Grand	Prix,	kterého	se	tentokrát	zúčastnilo	89	mladých	šachistů.	Naši	hráči	se	v	tak	
těžké	konkurenci	neztratili,	přičemž	nejlépe	si	vedl	Honzík	Cimburek,	který	v	kategorii	do	14	let	obsadil	velmi	pěkné	3.	místo.		
V	kategorii	do	12	let	obsadil	Erik	Skypala	5.	místo	a	do	10	let	David	Pírek	9.	místo.	

	Den	poté	v	neděli	18.	listopadu	2018	se	na	domácí	půdě	v	České	Vsi	odehrálo	3.	kolo	oblastního	přeboru.	Přivítali	jsme	hrá-
če	z	Bohuňovic,	kteří	přijeli	ve	své	nejsilnější	sestavě.	Hráči	SK	Řetězárna	se	však	soupeře	nezalekli,	svou	bojovností	je	drželi	
v	nejistotě	až	do	konce	zápasu,	který	se	rozhodl	po	4	hodinách	hry.	Hráči	Bohuňovic	nakonec	odjížděli	spokojeně	s	vítězstvím	
4,5	:	3,5,	ale	uznali,	že	remíza	by	byla	spravedlivá.	Skvělou	partii	předvedl	Honzík	Cimburek,	který	se	nezalekl	o	30	let	staršího	
hráče	a	krásnou	hrou	jej	porazil.	Je	to	velká	šachová	naděje	našeho	oddílu.	

Jitka Jančová

Projekt Florbal hrou, hrajeme napříč Evropou (2. díl)
Tentokrát	 mladí	 florbalisté	 ze	 Základní	 školy	

Česká	 Ves	 přijeli	 24.	 listopadu	 2018	 do	 polských	
Komprachcic,	 nedaleko	 Opole.	 Uvítala	 je	 krásná	
velká	sportovní	hala,	ve	které	se	uskutečnily	turna-
je	v	jednotlivých	kategoriích.	Soupeři	byli,	jako	mi-

nule,	hráči	ze	sportovního	klubu	UKS	Trolik	Opole	a	Základní	školy	Domecko,	gmina	
Komprachcice.	Úvodním	slovem	nás	přivítal	představitel	Gminy	Komprachcice.

	Naši	nejmladší	florbalisté	v	kategorii	5–7	let	pod	vedením	Mgr.	Josefa		Zbýňov-
ce	znovu	zvítězili	a	upevnili	si	tak	první	místo	po	dvou	turnajích.	Nejlepším	střelcem	
byl	vyhlášen	Stanislav	Bařina.	V	kategorii	8–10	let	bylo	družstvo	pod	vedením	Mgr.	
Pavla	Pytely		třetí,	nejlepším	útočníkem	byl	Jan	Vršan.	Nejstarší	družstvo	v	kate-
gorii	11–13	let	i	přes	výborné	výkony	a	bojovnost	skončilo	rovněž	na	třetím	místě		
s	nejlepším	hráčem	Janem	Podaným.	Toto	družstvo	vedl	Mgr.	Josef	Zbýňovec.

	Po	skončení	turnaje	jsme	navštívili	heliport	Záchranné	služby	Polska	Nowa	Wieś,	který	slouží	pro	opolské	vojvodství.	Děti	si	
prohlédly	vybavení	záchranného	vrtulníku	a	poté	i	velký	hangár	sportovních	letadel	a	větroňů	sloužících	aeroklubu	Opole.	Toto	
vše	bylo	pro	děti	velmi	přitažlivé	a	zajímavé.	

	Náš	dík	patří	organizátorům	z	Komprachcic	za	pěkný	zážitek.
	Další	turnaj	se	bude	konat	19.	ledna	2019	v	nové	jesenické	sportovní	hale.	Srdečně	zveme	všechny	příznivce	florbalu,	

především	rodiče	hrajících	dětí.
Jan Zaoral, koordinátor české strany projektu

Činnost oddílů SK Řetězárna v roce 2018
SK	Řetězárna	–	členská	základna:	V	roce	2018	bylo	zaregistrováno	v	našem	oddíle	celkem	357	členů	aktivních	i	ne-

aktivních,	z	nichž	224	bylo	registrováno	jako	hráči,	funkcionáři,	pořadatelé	a	trenéři.	Z	toho	bylo	133	mladší	18	let,	tedy	dětí	
a	mládeže.	
SK	Řetězárna	–	 fotbal:	Na	startu	podzimní	 sezóny	2018	 jsme	měli	 v	oddíle	 celkem	8	družstev.	3	přípravky	 (1starší		

a	2	mladší),	2	družstva	žáků	(mladší,	starší),	jedno	družstvo	dorostu	a	2	družstva	mužů.	Mužstva	přípravek	vedli	v	jarní	i	zimní	
části	sezóny	2018	trenéři	Ivan	Kratochvíl,	Tomáš	Kováč	a	Filip	Vlachopulos.	Výsledky	i	tabulka	byly	nepodstatné,	protože	jde	
hlavně	o	to,	aby	ti	nejmenší	jen	hráli	a	nezabývali	se	výsledky.	Mužstvo	mladších	žáků	vedl	Kamil	Dostál	a	mužstvo	starších	
žáků	Pavel	Dvorník.	Mužstvo	mladších	žáků	na	podzim	2018	hrálo	krajskou	soutěž	a	umístilo	se	v	tabulce	na	5	místě	s	13	body.	
Mužstvo	starších	žáků	hrálo	na	podzim	2018	OP	a	v	tabulce	se	umístilo	na	prvním	místě	s	24	body.	Družstvo	dorostu	na	pod-
zim	2018	vedl	Petr	Marcinov	ml.	a	v	krajské	soutěži	obsadilo	poslední	místo	se	3	body.	Mužstvo	mužů	B	v	OP	Jeseník	skončilo		
v	podzimní	části	sezóny	na	8	místě	se	ziskem	19	bodů.	Mužstvo	B	vedl	Martin	Babčák.	Mužstvo	A	hrálo	1.	A	třídu	krajské	soutěže		
a	v	podzimní	části	sezóny	se	umístilo	na	10	místě	se	14	body.	Mužstvo	A	vedl	jako	trenér	Ivan	Kratochvíl	a	vedoucí	Miroslav	Kolek.		
V	 roce	2018	 se	nemohl	 pro	 rekonstrukci	 hlavní	 hrací	 plochy	uskutečnit	 každoroční	 turnaj	mužů.	Turnaj	 přípravek	proběhl		
v	měsíci	srpnu	s	mezinárodní	účastí	mužstev	z	Polska	a	mužstev	z	Šumperka,	Olomouce	a	Jesenicka.		
SK	Řetězárna	–	nohejbal:	Oddíl	nohejbalistů	se	v	roce	2018	pravidelně	scházel	v	tělocvičně	nebo	na	víceúčelovém	hřišti	

jednou	týdně.	Nohejbalisté	SK	se	v	roce	2018	účastnili	několika	turnajů,	kde	obsadili	přední	příčky.	Dne	28.	září	2018	nohejba-
listé	SK	uspořádali	turnaj	v	nohejbale	O	pohár	starosty	obce.	Turnaje	se	zúčastnil	rekordní	počet	14	družstev.
SK	Řetězárna	–	šachy:	V	roce	2018	měl	oddíl	v	mistrovských	soutěžích	5	družstev.	Družstvo	A	hrálo	v	soutěžním	ročníku	

2017/18	Krajský	přebor	Olomouckého	kraje.		Právě	skončená	soutěž	družstev	KPOK	byla	vcelku	úspěšná,	protože	jsme	se	
udrželi	v	KP,	za	což	musím	poděkovat	našim	mladým	hráčům,	a	hlavně	Kozákovi	a	Hastíkovi	za	vysokou	úspěšnost	a	z	toho	
pramenící	 dobrý	 výsledek	mužstva.	 Za	A	družstvo	nastupovali	 tito	hráči:	 Zdeněk	Rychlík,	 František	Mach,	Roman	Gawlas,	
Eduard	Till,	Petr	Chytil,	Miroslav	Čecháček,	Filip	Loužil,	Svatopluk	Hastík,	Pavel	Kozák,	Patrik	Gnida	a	Jiří	Walák.	Rovněž	skon-
čila	krajská	soutěž	družstev,	které	se	účastnilo	naše	B	družstvo.	Družstva	C,	D	a	E	složená	převážně	z	mládeže	a	náhradníků		
B	družstva	hrála	Okresní	přebor	Jesenicka.								
SK	Řetězárna	–	SPV:	Tento	oddíl	je	zaměřen	hlavně	na	cvičení	žen	všech	věkových	kategorií,	schází	se	1x	týdně	v	pon-

dělky	v	tělocvičně	ZŠ	pod	vedení	dlouholeté	cvičitelky	paní	Hany	Nawarové,	ženy	pracují	na	své	kondici.	Na	konci	roku	2018	
se	pod	SPV	začlenil	i	nový	druh	tance	–	zumba	pod	vedením	Anety	Kratochvílové.
SK	Řetězárna	–	volejbal:	V	roce	2018	volejbalisté	neměli	dostatečný	počet	členů	pro	trénování	ani	zahájení	sezóny. 

Bc. Jaroslav Kočí, předseda



8

Sobota     22.12.   ZAVŘENO
Neděle     23.12.   ZAVŘENO
Pondělí     24.12.   ZAVŘENO
Úterý     25.12.   ZAVŘENO
Středa     26.12.   ZAVŘENO
Čtvrtek     27.12.   7:00 – 20:30
Pátek     28.12.       12:30 – 18:00
    od 17:00 vánoční AQUAZUMBA
Sobota     29.12.   9:00 – 17:30
Neděle     30.12.   8:30 – 17:30
Pondělí     31.12.   ZAVŘENO
Úterý     1.1.2019.  ZAVŘENO

Provozní doba Krytého bazénu 

v České Vsi v době vánočních svátků

Tři králové v České Vsi

My	tři	králové	jdeme	k	vám…	kdo	by	neznal	tuto	milou	koledu,	kte-
rou	každoročně	zpívají	také	v	České	Vsi	malí	i	větší	koledníci.	Tři	králové	
kdysi	přinesli	dary	malému	Ježíškovi,	dnes	přicházejí	do	vašich	domovů,	
aby	pomohli	druhým.	

	Každý	z	občanů	České	Vsi	se	může	od	1.	do	14.	 ledna	2019	ke	koledníkům	
připojit	a	také	svým	darem	přispět	potřebným	přímo	na	Jesenicku.	V	loňském	roce	
se	podařilo	v	České	Vsi	vybrat	úžasných	50	163	Kč.	Tentokrát	bude	výtěžek	sbírky	
využit	na	rekonstrukci	Domova	pokojného	stáří	sv.	Františka	v	Javorníku.	

	A	jak	poznat	toho	pravého	koledníka?	To	je	ten,	kdo	se	dokáže	obětovat	pro	
potřebné	a	nic	ho	neodradí.	Ať	mrzne	nebo	sněží,	on	chodí	vytrvale	dům	od	domu,	
zpívá	koledu	a	přeje	lidem	šťastný	nový	rok.	A	to	všechno	jen	proto,	že	ho	hřeje	
pocit,	když	mu	lidé	přispějí	do	kasičky	nějakou	korunu.	Ale	teď	vážně.	Každá	sku-
pinka	koledníků	má	svého	vedoucího,	který	se	může	prokázat	průkazkou	se	svým	
jménem	a	občanským	průkazem.	Také	pokladnička,	do	které	lidé	vhodí	svůj	dar,	musí	být	řádně	zapečetěná	příslušným	obec-
ním	úřadem.	Každý	z	občanů	si	tak	může	jednoduše	zkontrolovat,	že	opravdu	přispívá	Charitě	Jeseník.

Souběžně	s	Tříkrálovou	sbírkou	také	probíhá	doprovodná	Výtvarná	a	fotografická	soutěž	na	téma	Cesta	tří	králů.	Děti	mo-
hou	své	obrázky	odevzdávat	do	konce	ledna,	fotografie	je	možné	zasílat	na	e-mail	trikralovka@jesenik.charita.cz	do	17.	ledna.	
O	nejlepším	snímku	rozhodne	veřejnost	svým	hlasováním.	Vyhlášení	výsledků	proběhne	8.	února	v	jesenickém	kině	Pohoda		
a	to	v	rámci	zahájení	výstavy	nejlepších	obrázků	a	fotografií.

	V	České	Vsi	si	navíc	mohou	všichni	lidé	v	neděli	6.	ledna	po	mši	svaté	vychutnat	Tříkrálový	punč.	Také	zde	bude	možné	
přispět	do	Tříkrálové	sbírky.

	Charita	Jeseník	již	předem	děkuje	všem	za	vlídné	přijetí	koledníků	a	za	otevřená	srdce	pro	naše	blízké,	kteří	potřebují	naši	
společnou	pomoc	a	podporu	a	přeje	vše	dobré	v	novém	roce	2019.

Ing. Hana Sychrová, 
koordinátorka Tříkrálové sbírky pro Jesenicko

České Vánoce
Vánoce	patří	 k	nejkrásnějším	obdobím	v	 roce.	Prapůvod	 těchto	 zimních	 svátků	 sahá	až	do	 starověkých	 římských	dob.	

Nevíme,	jak	se	jmenovaly,	jen	to,	že	21.	prosince	začínaly	několikadenní	pohanské	slavnosti	na	počest	narození	boha	slunce	–	
SLUNOVRAT.	Trvalo	velmi	dlouho,	než	se	Vánoce,	takto	pojmenované	od	12.	století,	přiblížily	k	té	podobě,	jak	je	známe	např.	
z	díla	Boženy	Němcové,	Karla	Jaromíra	Erbena,	Jana	Nerudy,	Jindřicha	Šimona	Baara	aj.

	Vlastním	vánočním	svátkům	a	předvánočnímu	období	zvanému	ADVENT	předcházela	doba,	na	kterou	se	lidé	nesmírně	tě-
šili.	Ukončení	prací	na	poli	oslavovali	vesničané	zpěvem,	tancem	a	hodováním,	proto	se	také	těmto	zábavám	říkalo	posvícenské	
hody.	Přišel	11.	listopad,	svátek	sv.	Martina,	který	podle	pranostiky	opravdu	přijel	na	bílém	koni.	V	tento	den	všude	v	Čechách	
i	na	Moravě	voněly	krásně	vypečené	martinské	husičky	a	výborné	martinské	rohlíky.	Měly	tvar	podkovy	sv.	Martina.	Poslední	
hodovní	svátky	se	slavily	22.	listopadu	v	předvečer	svátku	sv.	Cecílie	a	hlavně	v	předvečer	svátku	sv.	Kateřiny	25.	listopadu.	
To	byla	závěrečná	zábava	roku.	

	Nastal	ADVENT.	Ten	označuje	období	před	Vánocemi,	začínající	čtvrtou	nedělí	před	hlavním	svátkem	vánočním.	Adventní	



9

doba	byla	dobou	POSTNÍ.	Přestalo	se	tančit,	nekonaly	se	svatby.	Každé	adventní	ráno	chodili	do-
spělí	i	děti	ještě	za	hluboké	tmy	na	roráty	(jitřní	mše).

Řadu	adventních	světců	začínal	30.	listopadu	sv.	Ondřej.	Jeho	svátek	byl	po	Štědrém	dni	hlavní	
věštební	den.	Vdavek	chtivé	dívky	slévaly	olovo	a	z	obrazu	četly	osud,	o	půlnoci	chodily	klepat	na	
kurník	nebo	třásly	plotem	(bezem).	

Svatá	Barbora	měla	svátek	4.	prosince.	Ženy	a	dívky	oblečené	do	dlouhých	bílých	šatů	chodily	
po	vsi	i	městě,	v	jedné	ruce	metlu	a	v	druhé	košík	s	cukrovím,	ořechy	a	ovocem.	Hodné	děti	vždy	obdarovaly.	Dodnes	se	do-
choval	zvyk	trhat	višňové	větvičky	a	dát	je	doma	do	vody	rozkvést.	
Svatý	Mikuláš	má	svátek	6.	prosince.	V	jeho	předvečer	se	objevují	na	ulicích	mikulášské	průvody.	Hlas	stříbrného	zvonečku	
ohlašuje	příchod	jeho	skupiny	(biskupa	Mikuláše,	čerta	a	anděla).	I	tentokrát	svatý	a	anděl	obdarovali	hodné	děti	sladkostmi	
(perníčky	ve	tvaru	srdíček,	panenek,	miminek,	husarů,	zvonečků	apod.).
7.	prosince	měl	svátek	svatý	Ambrož.	I	ten	nosil	cukroví,	ořechy	a	jablíčka.	
13.	prosince	měla	svátek	svatá	Lucie.	V	tento	den	chodily	Lucie	–	ženy	ustrojené	do	bílého	roucha	se	zahaleným	obličejem	
škraboškou	ve	tvaru	dlouhého	zobáku.	Někde	chodily	místo	Lucek	Perchty.	

24.	prosince	nastal	Štědrý	den.	Doma	stál	opravený	betlém	vonící	mechem,	lidé	se	celý	den	postili,	hospodyně	chystaly	
štědrovečerní	večeři.	Na	jídelníčku	mělo	být	devět	jídel.Na	začátku	se	jedly	oplatky	s	medem.	Následovala	houbová,	čočková	
nebo	kroupová	polévka.	Houby	byly	součástí	dalších	pokrmů	(omáček,	hubníku).	Nejznámější	byl	černý	kuba.	Dále	přišly	na	
řadu	jáhlová	nebo	krupicová	kaše,	čočka,	hrách,	zelí	a	moučná	jídla.	Byly	to	třeba	knedlíky	se	švestkovou	omáčkou,	lívance,	
vdolky	nebo	buchtičky	s	povidly,	koláče	a	vánočky.	Nakonec	se	jedla	„muzika“,	pochoutka	uvařená	ze	sušených	švestek,	hru-
šek,	jablek,	rozinek,	perníku,	mandlí	a	ořechů.	Ryby	se	v	minulosti	jedly	pouze	v	krajích,	kde	byly	rybníky	a	řeky.	Po	večeři	se	
rozdávaly	dárky.	Ty	dostávaly	především	děti.	Byly	to	jednoduché	dřevěné	hračky	–	sáňky,	husaři,	vozy	tažené	koníky,	kostky	
na	hraní.	Holčičky	dostávaly	dřevěné,	hadrové	nebo	ze	slámy	pletené	panenky	i	zvířátka.	

Jak	vidíme,	Vánoce	nebyly	tak	bohaté	jako	dnes.	Ráj	pro	děti	přineslo	až	19.	století.	Když	si	i	dospělí	vyměnili	své	dárky,	
sesedli	se	všichni	účastníci	Štědrého	večera	ke	stolu	a	začalo	se	vyprávět	a	hrát.	Skořápky	se	přeměnily	na	lodičky,	které	se	
pouštěly	po	vodě.	Z	odlitků	olova	se	luštilo,	co	by	obrázek	mohl	říci	o	budoucnosti.	Rozkrajovala	se	jablíčka	(hvězdička	před-
povídala	zdraví,	křížek	smrt).	Dívky	házely	střevíc	přes	hlavu	v	naději,	zda	se	vdají.	Také	prosekávaly	o	půlnoci	led	v	rybníce	
toužíce	nahlédnout	do	budoucnosti.

Nejstarší	písemný	doklad	o	tom,	jak	se	v	Čechách	slavily	Vánoce,	pochází	z	doby	Karla	IV.	Autorem	„Pojednání	o	Štědrém	
večeru“	je	mnich	břevnovského	kláštera	Jan	z	Holešova,	který	sepsal	paměti	starých	lidí.

Štědrý	večer	skončil	půlnoční	mší.	Lidé	z	celého	okolí	se	sešli	v	kostele,	aby	přivítali	narození	Krista.	V	černočerné	noci	
kostel	zářil	a	zval	bohabojný	lid.	Na	hlavním	oltáři	stál	betlém,	kostel	byl	ozářený	desítkami	svící,	které	spolu	s	velebnými	tóny	
varhan	doprovázejících	zpěv	vánočních	písní	a	koled	hřály	účastníky	mše	u	srdce	tak,	že	zimu	ani	nevnímali.	Lidé	chodili	na	
koledu	na	Štědrý	den,	pak	na	Štěpána,	na	Nový	rok	a	na	Tři	krále.	

Takto	se	slavily	po	staletí	vánoční	svátky.
Podle Ludmily Ladýřové zpracoval Petr Mudra



10

POZVÁNKA
Spolek pro Českou Ves pořádá

 ve čtvrtek 27. prosince 2018 v 16.00 h 
povánoční setkání spojené 

s poslechem vánočních koled v podání Oškerovy dechovky
a ochutnávkou vánočního cukroví a jiných dobrot

Místo: klubovna muzea obce

Vánoční přání
Veselé	Vánoce	a	šťastný	nový	rok	2019,	pohodu	a	hlavně	zdraví	všem	občanům	České	Vsi	přeje	Rada	rodičů	při	ZŠ	Česká	
Ves,	z.s.

Klidné	vánoční	svátky	prožité	s	blízkými	lidmi,	hodně	zdraví	a	štěstí	v	roce	2019	přeje	všem	občanům	kolektiv	MŠ	Hola-
nova.

V	ten	kouzelný	vánoční	čas	ať	přání	se	vyplní	každému	z	vás.	Děti	i	dospělí	v	zázraky	věří,	lásku	a	štěstí	naleznou	u	dve-
ří.	Krásné	prožití	svátků	vánočních,	mnoho	štěstí,	zdraví,	spokojenosti	do	nového	roku	2019	přeje	všem	spoluobčanům	
Výbor	SDH	Česká	Ves.

Ocenění dárců krve
Dne	28.	listopadu	2018	proběhlo	v	obřadní	síni	radnice	v	Jeseníku	slavnostní	setkání	čestných	dárců	krve	s	udělová-

ním	zlatých	a	stříbrných	Janského	plaket	a	zlatých	křížů	III.	tř.	a	II.	tř.	Mezi	oceněnými	byl	i	náš	občan	Radovan	Kolek,	
který	získal	zlatou	Janského	plaketu	za	40	odběrů	krve.	

	Za	jeho	záslužnou	činnost	mu	za	obec	poděkovala	místostarostka	Alena	Krčmářová,	která	se	slavnostního	setkání	zúčastnila		
a	předala	oceněnému	od	obce	drobné	dárky	s	poděkováním.

-red-

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

•	 Vánoční	strom	u	Domu	s	pečovatelskou	službou	a	letos	nově	i	u	kostela	a	také	vánoční	zvonečky	v	okolí	kos-
tela	sv.	Josefa	svítí	již	od	první	prosincové	soboty,	kdy	proběhly	Českoveské	vánoční	trhy.	Vánoční	osvětlení	nás	
bude	provázet	sváteční	atmosférou	až	do	svátku	Tří	králů.	Snad	nebude	chybět	sníh…

•	 Děkujeme	Radě	rodičů,	Osvětové	besedě,	českoveským	hasičům,	obci	Česká	Ves	a	všem,	kteří	se	jakkoliv	po-
díleli	na	pořádání	akce	Českoveský	Mikuláš	v	areálu	naší	základní	školy.	Ve	středu	5.	prosince	2018	prošlo	peklem	
a	nebem	necelých	200	dětí.	Taková	účast	je	pro	pořadatele	potěšením	a	tou	největší	odměnou.	

•	 Členové	redakční	rady	přejí	všem	občanům	České	Vsi	krásné	prožití	svátků	vánočních,	pevné	
zdraví	a	pohodový	rok	2019.

-red-



11

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00	h	-	12.00	h 13.00	h	-	17.00	h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00	h	-	12.00	h 13.00	h	-	17.00	h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00	h	-	15.30	h

Pátek 8.00	h	-	12.00	h

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte 
 v Českoveském zpravodaji
V	současné	době	je	kladen	velký	důraz	na	ochranu	osobních	údajů	a	soukro-

mí	fyzických	osob.	Není	možné	bez	souhlasu	občana	zveřejnit	údaje	týkající	se	
jeho	osoby	(nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	2016/679).
	 Pokud	máte	zájem,	aby	bylo	vaše	 jméno	v	souvislosti	 s	vaším	 jubileem	

nebo	narození	vašeho	dítěte	zveřejněno	v	Českoveském	zpravodaji,	oznamte	to	
na	Obecním	úřadě	v	České	Vsi.
	 Toto	lze	provést	písemně	nebo	osobně	na	adrese	Obecní	úřad	Česká	Ves,	

Jánského	341,	790	81		Česká	Ves,	paní	Lucie	Malá,	e-mail:	asistentka@cves.cz.
	 	Samozřejmě	pokud	chcete	v	Českoveském	zpravodaji	otisknout	vaše	bla-

hopřání	vašim	blízkým,	rádi	toto	uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

V	měsíci	říjnu	se	narodil:
Jan	Rakáš	

V	měsíci	 listopadu	a	prosinci	
významné	jubileum	oslavili:	

Anna	Krčmářová	

Helena	Květáková	

Karel	Frkal	

Eva	Straškrábová	

Vítání občánků
K	nejkrásnějším	událostem	

v	naší	obci	vždy	patří	vítání	na-
šich	malých	občánků.	V	letošním	

roce	se	konalo	podruhé	dne	30.	 listopadu	2018	tradičně	
ve	společenské	místnosti	Domu	s	pečovatelskou	službou.
		Mezi	nejmladší	občany	naší	obce	jsem	přivítala:	Mar-

ka	Meliše,	Stelu	Hernandezovou,	Petra	Bundila,	Štěpána	
Otavu,	Natálii	Latenberkovou,	Anastázii	Plhákovou,	Jiřího	
Dýmu	a	Jana	Rakáše,	kteří	se	zúčastnili	této	společenské	
události	 se	 svými	 rodiči,	 sourozenci	 a	 prarodiči.	 Ke	 svá-
teční	atmosféře	přispělo	i	vystoupení	dětí	z	MŠ	Jesenická		
s	paní	učitelkou	Havlovičovou.
		 Všem	 malým	 občánkům	 a	 jejich	 rodinám	 přejeme	

zdraví,	štěstí,	klidný	a	radostný	život	v	naší	obci.
Alena Krčmářová



12

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá, 

Mgr. Dagmar Černilová, Martina Hayek, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková.
Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 21. prosince 2018.

Tajenka: ...se	jde	do	nového	roku	lépe!

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	obecní	úřad	do	17.01.2019.
Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	Obecním	
úřadě	v	České	Vsi,	v	pokladně.

Tajenka	z	čísla	11/2018:	…sedmdesát	pět.		
Vylosována	byla:	Radka	Kytlicová,	Česká	Ves	

Blahopřejeme

Vodorovně:
A.				malátně,	skákat,	severské	mužské	jmé-
no
B.				padající	voda,	chem.	zn.	hliníku,	listna-
té	stromy
C.				lyžařská	větrovka,	druh	obilí,	bolivijské	
město
D.				takové	množství,	česká	textilní	továrna,	
poloměr,	koroze	(mn.	č.)
E.				SPZ	Ostravy,	1.	ČÁST	TAJENKY,	iniciály	
herce	Kopeckého	
F.				pruh,	hotel	v	Turecku,	obohacený	kyslík	
(pozpátku),	zn.	korejských	aut,	spojka
G.		francouzsky	zavázat,	12	měsíců,	odciziti
H.				předložka,	slovensky	peří,	přelud,	spor-
tovní	veslice,	latinská	spojka
I.					zkratka	 politické	 strany,	 2.	 ČÁST	 TA-
JENKY,	typ	fordu
J.				plemeno	psa	(mn.	č.),	to	se	mi	líbí,	ně-
mecký	zápor,	kód	letiště	Atlanta
K.				španělsky	chatrný,	bojový	sport,	korá-
lový	ostrov
L.				vyrobené	na	stavu,	šotek,	druh	jelena
M				tvrdá	tónina,	makromolekulární	slouče-
nina,	anglicky	jablko
N.				arabský	stát	(A-Á),	výrobce	hliníkových	
oken,	Homérovo	dílo	
O.				škraboška,	 malý	 koník,	 název	 luxusní	
restaurace	v	Praze	(foneticky)

Svisle:	
1.				křestní	 jméno	 spisovatele	 Čecha,	
město	v	Pardubickém	kraji
2.				asijské	 ženské	 jméno,	 opak	 staré,	
soustava	přístrojů
3.				puberťáci,	vápencové	území
4.				mužské	jméno,	letadlo,	Běloveská	ky-
selka,	strana	kurdských	pracujících
5.				protiklad,	mrzák	 hanlivě,	 zn.	 čerpací	
stanice,	Heyerdahlovo	plavidlo	
6.				skoba,	opak	praktika,	brazilský	fotba-
lista	(pozpátku)
7.				předložka,	nemocniční	oddělení,	Kozi-
nův	odpůrce,	africký	slon
8.				druh	opice,	filmař
9.				dívčí	jméno	(7.	pád),	věže	mešity
10.		citoslovce	 překvapení,	 část	 Moravy	
(bez	S),	druh	trávy	(bér	zelený)
11.		šachový	velmistr,	bůh	lásky,	slovensky	
smích,	anglicky	všichni
12.		zabijačková	pochoutka,	balvan,	rosol	
13.		automobilový	závodník	–	vítěz	Daka-
ru,	podnik	v	Kraslicích,	golfový	výraz
14.		papoušek,	 chaos,	 proud,	 literárně	
dramatický	obor	(zkr.)
15.		vyučovací	předmět,	Jihoevropan,	po-
pěvek,	čárový	kód

Pomůcky:	 RAIDO,	 RELAT,	 LACER,	
PKK,	ATL,	AKOL

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY


